¹ Maff. l. 1. — ² Barros. l. IV. c. 9.

Domnum colerent, quem ipse colebat, ad cuius gloriæ propagandæ gratiam tantos labores in perlostrando orbe terrarum susciperet: hoc autem liberandarum ab aeterno exitio tot regum et populorum animarum cœleste beneficium cumulare maxima opum affluentia, onustas enim serico, pammis, equis et aliis mercibus naves mittere, quæ aromata aurumque facta permutatione in Christianorum oras subveherent: neque a Lusitano rege aliud exoptari, quam ut divini Numinis nominisque Lusitani gloriam promoveret, eaque de causa cum Mauris Alris, intensissimis Christianorum hostibus, ingentia gessisse bella, atque in Phufensi regno quatuor arcas munitissimas iis eripuisse, atque exinde suffusos invidia Mauros Lusitano nomini delahere.

46. Ob hæc vero præclara facinora Græcis Romanisque præfert Lusitanos ut Christi vexilliferos Barrosius, qui fidei divinique cultus pio studio accensi crucem, sanctissimum scilicet

Christi vexillum, signumque redemptionis nostræ, de quo canit Ecclesia: *Vexilla regis prodeunt*; non modo ante Maurorum Africae, Persidis et Indiarum ora circumtulerint, verum apud gentes etiam paganas, quæ nunquam divini cultus notitia imbutæ fuerunt, delixerint, atque in tam præclaro opere per procellosa sævaque maria scopulosque, per vastissima terrarum intervalla ad suos antipodes penetraverint, quod omnibus incredibile videbitur, qui pericula, tempestates, qui famem, qui sitim, qui novas agritudines, qui perfidiam insidiasque¹ a tot Barbaris structas, superandas perpenderit, Remensis in Europam iter est Gamma lentissimis auris, cum mille ac ducenta leucarum tractum a flumine, cui Infantis nomen impositum, ubi Bartholomæus Diaz ultimæ navigationis litem fixerat, ad Calecutium usque aperuisset.

¹ Barros, l. iv. c. 44.

ALEXANDRI VI ANNUS 7. — CHRISTI 1499.

1. *Conversio Granatensium et inter eos viri principis.* — Incipit annus post Christum natum millesimus quadringentesimus nonagesimus nonus, Indictione secunda, quo per Francisci Ximenii Toletani et Ferdinandi Granatensis archiepiscoporum pia studia ingentes Granatensium multitudines a Mahumetica superstitione ad Christi cultum traductæ sunt, adeo ut uno die tria millia baptismalibus sacris initiata fuerint, cuius rei memoria Toleti et Granatæ anniversariis sacris XV kal. Januarii celebratur. Tum profana delubra Christiano expiata ritu divino Numini sacrata, et Mahumetanorum voluminum, quæ aureis distincta notis erant, ut eo splendore impietatem spureitiamque commendarent, vis ingens flammis injecta. Qui vero veteri superstitione irretiti felices eos Evangelii progressus abrumpere conati sunt in officium ejusdem Ximenii constantia redacti fuere, ut eleganter narrat Gomesius¹: « Multa, inquit,